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Piesaki „Ropažu novada 
lepnumu!”

8. lpp. ►

Velosipēds vieno 
un izglīto

7. lpp. ►

Novadā ievieš 
atkritumu šķirošanu 

3. lpp. ►

Inga Koleča

6. septembrī Rīgas pilī 
Ģerboņu zālē notika 
IV Ģerboņu svētki, kuru 
laikā Valsts prezidents 
Andris Bērziņš svinīgi 
pasniedza likumā noteiktajā 
kārtībā izstrādātos, 
ar Valsts Heraldikas 
komisiju saskaņotos un 
LR Kultūras ministrijas 
apstiprinātos novadu 
un pagastu ģerboņus. 

IV Ģerboņu svētkos ģerboņi svi-
nīgi tika pasniegti Aglonas, Ba-
bītes, Durbes, Lubānas, Mazsa-
lacas, Naukšēnu, Ogres, Ropažu, 
Salas un Tērvetes novadam, kā 
arī Vijciema pagastam. 

Šādu tradīciju  – svinēt Ģer-
boņu svētkus ar svinīgu ģerboņu 
pasniegšanas ceremoniju – Valsts 
prezidents Andris Bērziņš iedi-
bināja pagājušā gada 25. oktobrī. 
Pirms ģerboņu svinīgās pasnieg-
šanas katrs novads prezentēja 
savu ģerboni un to, kas un kāpēc 
uz tā attēlots. Tā šie svētki ir ne 
tikai svinīgi, bet arī izzinoši, jo 
dod iespēju vairāk uzzināt arī par 
citiem novadiem un pagastiem, 
kā rezultātā rodas atklāsme – visi 
ģerboņi ir skaisti, interesanti un 
ar savu stāstu. 

Ropažu novadam jauna ģer-
boņa izveide un apstiprināšana 
likumā noteiktajā kārtībā bija ak-
tuāla un nepieciešama sakarā ar 
2004. gadā veikto valsts adminis-
tratīvi teritoriālo reformu, kuras 
rezultātā iepriekš esošā Ropažu 
pagasta administratīvi teritoriā-
lās vienības robežās tika izvei-
dots Ropažu novads. 

Ropažu novada ģerbonis neko 
daudz neatšķiras no iepriekš esošā 
Ropažu pagasta ģerboņa  – tas kā 
papildinājumu ieguvis zeltītu ap-
mali un noapaļotu pamatni. 

Ropažu pagasta un nova-
da ģerboņa pamatidejas autore 
ir Ropažu Mūzikas un mākslas 

Trīs maģiski ģerboņa cīruļi

Ropažu novada ģerbonī attēloti trīs augstu lidojoši putni – 
cīruļi zelta krāsā uz zaļa fona.

Cīruļi ir Ropažu novadam ļoti raksturīgi putni. Te mīt 
gan sila, gan lauka cīruļi. Pavasarī Ropažu novada pļavas 
un meži ir bagāti ar šiem ņiprajiem putniem, kas ik rītu spēj 
pacelties tik augstu kā mūsu domas un sapņi. Tik augustu, lai 
sveicinātu sauli un ar savu skanīgo dziesmu ikvienam pavēs-
tītu par jaunu dienu, jaunu sākumu.

Cīrulis ir augšāmcelšanās simbols, kas savieno zemi ar 
debesīm, modina dabu un cilvēkus uz darbu. Cīruļu zelta 
krāsa simbolizē labklājību un saules gaismu, kas nozīmē 
augšanu, attīstību un likumsakarīgi norāda uz to, ka ik-
vienam darbam ir arī darba augļi. 

Viens nav darītājs, tādēļ ģerbonī attēloti trīs cīruļi, kas 
savukārt simbolizē skaitli 3, kas ir maģisks skaitlis un arī 
veiksmes simbols. Skaitlis trīs sasaucas arī ar Latvijas valsts 
ģerboņa trijām zvaigznēm.

Savukārt ģerboņa zaļais fons atspoguļo laukus un me-
žus, ar kuriem bagāts ir Ropažu novads. 

skolas “Rodenpois” Mākslas no-
daļas vadītāja Gunta Darbvare, 
savukārt papildinājumus jauna-
jam ģerbonim veicis mākslinieks 
Edijs Haberkorns. 

Citiem novadiem jauno ģerbo-
ņu izveide bijusi ievērojami grūtā-
ka un sarežģītāka, proti – reformas 
rezultātā novadā apvienojušies 
vairāki pagasti, katrs ar savām vēr-
tībām un ģerboņi, un šādā situācijā 
rast kopsaucēju un sabalansēt visu 
intereses it nemaz nav viegli. 

Ropažu novadu IV Ģerbo-
ņu svētkos Rīgas pilī ar skanīgu 
dziesmu palīdzēja prezentēt fol-
kloras kopa “Oglīte” Ligitas Šrei-
beres vadībā.

Leposimies ar to, ka piede-
ram savam  – Ropažu novadam 
un lepni teiksim arī citiem: “Esi 
savējais Ropažu novadā!”

Ropažu novada ģerboņa leģenda
Foto: Valsts prezidenta kancelejas Preses dienests



Eva, skolniece
Jā, būtu nepie-
ciešamas papil-
dus zināšanas 
par atkritumu 
šķirošanu.

Oskars, mācās koledžā
Nē, man viss ir 
zināms.

Kintija, darbojas medicīnas 
nozarē
Nē, zināšanu 
pietiek, tikai 
Ropažos vēl 
nav atkritumu 
šķirošanai 
paredzētie 
konteineri.

Egita, mājsaimniece
Nē, papildus 
zināšanas nav 
nepieciešamas.

Katrīna, projektu vadītāja
Jā, ir vajadzīgas, jo 
man nav skaidrs, 
kur un kā atkritu-
mi tiek novirzīti 
pēc tam. Vai šķiro 
pa īstam, jo, cik es 
saprotu, pēc tam 
tie atkal saplūst 
kopā, un tad atkal 
kāds tos sadala. 

Ropažu Vēstis
septembris 20122    aktuāli

Antons  
Cibuļskis, 
Ropažu  
novada  
domes  
priekšsēdētājs

Pēc pēdējā TV3 raidījuma 
“Nekā personīga” plašsaziņas 
līdzekļos parādījusies ļoti 
pretrunīga informācija par 
Ropažu novadā realizēto 
apkures modernizācijas 
projektu, radot maldīgu 
priekšstatu novada 
iedzīvotājiem gan par jauno 
apkures sistēmu pašvaldībā, 
gan par esošās (jaunās) 
domes darbu kopumā. 

Izplatītā informācija, ka Eiropas 
Savienības (ES) fondu līdzfinansētā 
projekta “Tehnoloģiju pāreja no fosi-
lajiem un atjaunojamiem resursiem 
Ropažu novadā” laikā iegādātie ap-
kures katli paredzēti kurināšanai ti-
kai ar akmeņoglēm, ir klaji meli, – tā 
ir bijušā novada domes priekšsēdē-
tāja Ivara Gailīša un viņa sabiedrotā, 
domes izpilddirektora Jura Putniņa, 

kurš no 2011. gada augusta ir šī pro-
jekta vadītājs, inspirēta melnā PR ak-
cija, cīnoties par varu.

Kā liecina Ropažu novada do-
mes pasūtītā apkures katlu eksper-
tīze, ko 2012. gada 6. augustā veica 
sertificēts eksperts (SIA “Ekspertu 
pakalpojumi”), uzstādītie apkures 
katli var darboties ar visa veida 
cieto kurināmo – šķeldu, drupinā-
tām mizām, kokskaidu granulām 
ar zāles piemaisījumu. Tātad arī ar 
ekoloģisku kurināmo.

Tāpat ir nepatiess apgalvo-
jums, ka kopā ar apkures rēķiniem 
šoziem iedzīvotājiem var nākties 
maksāt arī par it kā neveiksmīgi 
nopirktajiem katliem. Šāda situā-
cija nav iespējama, jo īstenotie 
struktūrfondu projekti, lai gan ar 
kavēšanos, bet ir realizēti atbilsto-
ši projektā izvirzītajiem mērķiem. 
Līdz pat šim brīdim no projektu 
uzraugošās iestādes – Vides inves-
tīciju fonda – nav bijušas nekādas 
norādes, ka apkures sistēmā inves-
tētā nauda būtu jāatmaksā atpakaļ. 
Vienīgās finanšu korekcijas, kas 
varētu tikt piemērotas no fonda 
puses, ir saistītas tikai un vienīgi 

ar grūti izsekojamo un brīžiem 
neizprotamo finanšu plūsmu un lī-
gumsaistību izpildi vai drīzāk neiz-
pildi ar būvniekiem. Jāmin, ka šādi 
apsvērumi bija arī finanšu korek-
cijas piemērošanai citam I. Gailīša 
pārraudzībā esošajam projektam 
“Satiksmes drošības uzlabojumi 
Ropažu novada apdzīvotās vietās”, 
kurā par līgumsaistību savlaicīgu 
nepildīšanu pašvaldība iedzīvojās 
neattiecināmajās izmaksās 10  % 
apmērā no projekta summas.

Profesionālas un kompetentas 
saimniekošanas rezultātā katlu mā-
jām Silakrogā un Ropažos saskaņā 
ar noslēgto līgumu vajadzēja darbo-
ties jau 2011./2012. gadā un iedzīvo-
tājiem par apkuri būtu jāmaksā par 
20 % mazāk, kas kopsummā katrā 
katlu mājā sniegtu ietaupījumu ap-
tuveni Ls 40 000 apmērā. Diemžēl 
iepriekšējās vadības darba stils ir 
bijis vairāk orientēts uz projektu 
nepamatotu kavēšanu, nevis to rea-
lizēšanu, radot pašvaldībai ne tikai 
krietnus finansiālus zaudējumus, 
kas vēl tiek aprēķināti, bet arī sa-
mazinot novada kopējo izaugsmes 
tempu un liekot apšaubīt atbildīga-

jām valsts institūcijām pašvaldības 
spēju uzņemties ES fondu projektu 
sekmīgu realizēšanu nākotnē.

Nav izprotama arī I.  Gailīša 
ieskatā rīcība, ne tikai pieņemot 
katlus ekspluatācijā 28.04.2012., 
bet arī novirzot vēl līdzekļus pa-
pildu darbiem. Tā, piemēram, 
Ivars Gailītis vienpersoniski bez 
domes akcepta 28.05.2012. (šajā 
dienā viņš ārkārtas sēdē zaudēja 
priekšsēdētāja pilnvaras) ar būv-
uzņēmēju parakstīja līgumu par 
Ls 9122, lai gan saskaņā ar spēkā 
esošo Ropažu novada pašvaldī-
bas nolikumu darījumiem virs 
Ls 5000 ir nepieciešams domes 
apstiprinājums. Lieki piebilst, 
ka šāda domes lēmuma nebija. 
Acīmredzot, apzinoties, ka šis 
fakts var nākt gaismā, I.  Gailītis, 
cenšoties no sevis novērst uzma-
nību, izspēlēja melnā PR kārti  – 
izplatot nepatiesu informāciju gan 
par projektu, gan domes pašreizē-
jo priekšsēdētāju.

Uzslavēšanas vērta ir katlu kū-
rētāju uzdrīkstēšanās vainot it kā 
nepareizo katlu piegādē cilvēku, 
kuram ar līguma izpildi nav bijusi 

Bijušais mērs sācis politisko 
nomelnošanas kampaņu

Turpinās darbs pie Attīstības programmas izstrādes 
Agnese Ozola

19. un 21. septembrī Ropažu 
novada Kultūras un izglītības 
centrā Attīstības daļa 
organizēja kārtējās attīstības 
programmas izstrādes 
tematiskās darba grupu 
sanāksmes. Notika trīs darba 
grupu sanāksmes, kurās tika 
apspriestas idejas Ropažu 
novada attīstības programmai 
2013.–2020. gadam.

Pirmā attīstības programmas sēde 
bija veltīta uzlabojumiem izglītības, 
kultūras, reliģijas, sporta un aktī-
vās atpūtas nozarēs. Darba grupas 
sanāksmē piedalījās Kultūras un 

izglītības centra vadītāja Sanita Me-
gere-Klevinska, Attīstības daļas va-
dītāja Eva Haberkorne-Vimba, un 
Sporta centra vadītāja Evita Eglāja. 
Tā kā svarīgākie attīstības virzieni 
izglītības jomā jau ir izstrādāti, šajā 
reizē galvenokārt tika pārrunātas 
aktualitātes kultūras, sporta un ak-
tīvās atpūtas nozarēs. Klātesošie 
vienojās, ka piedāvājumam sportā 
būtu jābūt pietiekami plašam, lai 
ikviens iedzīvotājs spētu atrast sev 
piemērotu sporta veidu. Galvenā 
ideja, kura tika izvirzīta kultūras 
nozarē, – tradicionālos svētkus sa-
dalīt pa novada ciemiem visa gada 
garumā. Dažos no ciemiem tie jau 
norisinās, taču būtu nepieciešams 
šo ideju praktizēt plašāk, kā arī 

turpināt strādāt pie konkrētām rīcī-
bām, kuras jau tiek īstenotas, viena 
no tām ir moderna bibliotēka.

Otrā attīstības programmas 
sēde bija veltīta sociālās vides uz-
labojumiem, veselības un drošības 
jautājumiem. Šajā darba grupā si-
tuāciju novērtēja un pauda idejas 
Sociālā dienesta vadītāja Sarmīte 
Cibuļska un dienesta darbinieces 
Daiga Jokste un Sarmīte Krote, Ro-
pažu novada pašvaldības policijas 
priekšnieks Diāns Veličko, Ropažu 
novada pašvaldības priekšsēdē-
tāja vietniece Sanita Megere-Kle-
vinska un Attīstības daļas vadītāja 
Eva Haberkorne-Vimba. Tika 
apspriesta iecere veidot patversmi 
maznodrošinātiem cilvēkiem, kā 

arī dzīvnieku patversmi. Runājot 
par sociālajiem jautājumiem, tika 
izvirzīts mērķis  – 2020. gadā Ro-
pažu novadā nebūs maznodroši-
nātu cilvēku, turklāt ikvienam tiks 
sniegta iespēja dzīvot labāk.

Viena no interesantākajām 
sanāksmēm notika 21.  septem-
brī, kurā tikās Ropažu novada 
uzņēmēji  – SIA “AGA” valdes 
loceklis Harijs Teters, ZS “Ra-
sas” vadītājs Aigars Kleins, SIA 
“PERUZA” valdes priekšsēdētājs 
Roberts Dlohi un ZS “Stirnas” 
vadītājs Roberts Šakins – un jau-
nieši – Ropažu vidusskolas absol-
venti un vidusskolnieki. Abas šīs 
grupas izvērtēja situāciju Ropažu 
novadā un dalījās iecerēs, kā to 

uzlabot. Pēc jauniešu domām, 
Ropažu novadā pietrūkst jaunie-
šu biedrības un jauniešu centra, 
kā arī būtu nepieciešams ieviest 
veloceliņu, atjaunot sporta in-
ventāru un izsludināt maza mē-
roga projektu konkursus jaunie-
šiem dažādu aktivitāšu īstenoša-
nai. Savukārt uzņēmēji uzskatīja, 
ka Ropažu novadā būtu nepiecie-
šams veikt teritorijas plānojuma 
aktualizēšanu, ceļu inventarizē-
šanu, nosakot prioritāros ceļus, 
palielināt iedzīvotāju informēša-
nu un izglītošanu, veikt meliorā-
cijas sistēmu inventarizāciju u. c. 

Ropažu novada Attīstības 
programmas izstrādi paredzēts 
pabeigt līdz šī gada decembrim.

nekāda saistība. Jāmin, ka katlu ie-
pirkumā un ar būvniekiem noslēg-
tajā līgumā izvirzītās prasības bija 
atbilstošas KPFI projekta nosacī-
jumiem, kā arī tās akceptēja Vides 
investīciju fonds, veicot iepirku-
ma pārbaudi un pārskaitot avansa 
maksājumu.

Ievērojot minēto, nav pamata 
runāt par kādiem ES naudas iz-
krāpšanas mēģinājumiem apkures 
projekta ietvaros manas iepriek-
šējās domes vadīšanas laikā (to 
apstiprina arī saņemtais atzinums 
no KNAB), bet gan par bijušās do-
mes vadības darbību. Šajā sakarā 
tiks izveidota īpaša izmeklēšanas 
komisija, kas noskaidros visus aps-
tākļus par I. Gailīša un J. Putniņa 
rīcību un tās radītajām sekām, (ne)
pildot amata pienākumus, un ne-
pieciešamības gadījumā vērsīsies 
atbildīgajās iestādēs pašvaldības 
interešu aizstāvībai.

Ropažu novada domes vārdā 
varu nomierināt iedzīvotājus, ka 
apkures sezona tiks sākta pare-
dzētajā laikā, apkures tarifi ap-
kures modernizācijas projekta 
rezultātā nepieaugs, turklāt ne-
kādas papildu izmaksas saistībā 
ar projektu iedzīvotājiem nebūs 
jāsedz. Visa saceltā jezga ir tikai 
un vienīgi politisko oponentu 
nomelnošanas kampaņa, tādā 
veidā mēģinot bruģēt ceļu uz nā-
kamvasar gaidāmajām pašvaldī-
bu vēlēšanām.

Drīz novadā sāksies dalītā atkritumu šķirošana. Vai Jums ir nepieciešamas papildus zināšanas par atkritumu šķirošanu?



31. augustā Ropažos viesojās 
Carnikavas novada domes 
Attīstības un plānošanas 
nodaļas darbinieki.

Projekta “Carnikavas novada un Ro-
pažu novada pašvaldību kapacitātes 
stiprināšana Eiropas Savienības po-
litiku instrumentu un pārējās ārval-
stu palīdzības līdzfinansēto projektu 
un pasākumu īstenošanā” ietvaros 
seminārā “Attīstības un plānošanas 
nodaļas loma ES un citu ārvalstu fi-
nanšu instrumentu projektu īsteno-
šanā” viņi dalījās pieredzē ar Ropažu 
novada pašvaldības pārstāvjiem par 
Carnikavas novada attīstības plāno-
šanu dažādos novada ciematos, dar-
ba organizāciju Carnikavas novada 
domē, jau realizētajiem un vēl tikai 
iecerēs esošajiem novada attīstības 
projektiem u. c. interesējošiem jautā-
jumiem. Līdz ar šo vērtīgo pieredzes 
apmaiņu noslēgusies arī kopīgā pro-
jekta realizācija. 

Projekta “Carnikavas novada un 
Ropažu novada pašvaldību kapaci-
tātes stiprināšana Eiropas Savienī-
bas politiku instrumentu un pārējās 
ārvalstu palīdzības līdzfinansēto 
projektu un pasākumu īstenošanā” 
mērķis bija Carnikavas novada un 
Ropažu novada pašvaldību kapaci-
tātes stiprināšana ES politikas instru-
mentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības instrumentu finansējuma 
aktīvā piesaistē un projektu īsteno-
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Agnese Ozola

13. septembrī Zaķumuižā tika at-
klāta modernākā Baltijas reģiona 
rūpniecisko, medicīnisko, pārti-
kas gāzu un to maisījumu “AGA” 

SIA ražotne, kas tapusi ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda at-
balstu 1,7  miljonu latu apmērā. 
Kopumā ražotnes izveidē inves-
tēti 5,8 miljoni latu. Rūpnīca no-
drošinās 30 jaunas darbavietas.

Svinīgajā atklāšanā pieda-
lījās arī Ropažu novada do-
mes priekšsēdētājs Antons 
Cibuļskis un būvvaldes pār-
stāvji  – Valda Lasmane un  
Renāte Gremze. Atklāšanas 

programmā tika iekļauta arī 
ekskursija jaunajā ražotnē, kuras 
laikā pasākuma apmeklētājiem 
“AGA” SIA valdes loceklis Olavs 
Ķiecis sniedza ieskatu rūpnīcas 
darbībā.

Zaķumuižā atklāta “AGA” ražotne

Bezmaksas transports 
iedzīvotājiem 

Ropažu novada pašvaldība no-
drošina iedzīvotājus ar bezmaksas 
transportu nokļūšanai un sociālo 
dienestu un citām iestādēm Ro-
pažos un atpakaļ.

Katra mēneša pirmajā un 
trešajā pirmdienā – 1. un 
15 oktobrī:

No Tumšupes uz Ropažiem – 8.45
No Ropažiem uz Tumšupi – 12.00
No Augšciema uz Ropažiem – 9.15 
No Ropažiem uz Augšciemu  – 
12.30 
No Kākciema uz Ropažiem  – 
10.00 
No Ropažiem uz Kākciemu – 13.00

Katra mēneša otrajā un 
ceturtajā pirmdienā – 8. 
un 22. oktobrī:

No Muceniekiem uz Ropažiem – 
9.00
No Ropažiem uz Muceniekiem – 
11.30
No Silakroga uz Ropažiem – 9.15
No Ropažiem uz Silakrogu – 11.30 
No  Zaķumuižas uz Ropažiem – 
9.20
No Ropažiem uz Zaķumuižu – 11.30

Sarmīte Cibuļska, 
Ropažu novada pašvaldības  
sociālā dienesta vadītāja

Ropažu novada iedzīvotāju ērtī-
bai no 2012. gada 13. septembra 
Ropažu novada pašvaldības Sociā-
lais dienests atsāk Silakroga, Mu-
cenieku, Zaķumuižas iedzīvotāju 
pieņemšanu izbraukumā. 
Katra mēneša otrajā un ceturtajā 
ceturtdienā iedzīvotāji varēs tik-
ties ar sociālajām darbiniecēm uz 
vietas, tā ietaupot līdzekļus, kas 
tiktu tērēti braukšanai sabiedriskā 
transportā.
Iedzīvotāji varēs iesniegt iesniegu-
mus, aizpildīt ienākumu deklarāci-
jas, iesniegt dažādus dokumentus, 
kas saistīti ar sociālās palīdzības 
saņemšanu. Sociālie darbinieki 
veiks arī iedzīvotāju sadzīves ap-
sekošanu.

Izbraukuma dienas: 
11. un 25. oktobris;
8. un 22. novembris;
13. decembris.
Par izbraukuma dienām 
2013. gadā paziņosim atsevišķi.

Pieņemšanas vietas: 
Silakrogā – Priedes 3-57 (SIA 
“Ciemats” telpas) no pulksten 10 
līdz 13;
Muceniekos – Jaunceltne 
6-11 (SIA “Ciemats” telpas) no 
pulksten 13.30 līdz 15.30;
Zaķumuižā – Zaķumuižas 
kultūras namā ( ieeja no Kultūras 
nama otras puses) no pulksten 
16 līdz 17.

Sociālais dienests 
dodas pie 
iedzīvotājiem

Pieredzes apmaiņa ar Carnikavas novadu

SIA “Vilkme”

SIA “Vilkme” sadarbībā 
ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru (CFLA) 
īsteno projektu “Dalītās 
atkritumu vākšanas sistēmas 
ieviešana Ropažu novadā”. 

Projekts tiek realizēts ar Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda līdzfi-
nansējumu 3.5.1.2.3.apakšaktivitātē 
“Dalītās atkritumu apsaimnieko-
šanas sistēmas attīstība” projek-
ta Nr.  3DP/3.5.1.2.3/11/APIA/
CFLA/007/008. Kopējās plānotās 
izmaksas ir Ls  141  750, Kohēzijas 
fonda līdzfinansējums – Ls 57 157.

Projekta ietvaros atbilstoši Pie-

rīgas reģiona atkritumu apsaimnie-
košanas plānam 2007.–2013. gadam 
tiek veidots šķiroto atkritumu dalītās 
savākšanas laukums Taurēnos un 
14 dalītās vākšanas punkti Ropažos, 
Zaķumuižā, Kākciemā, Silakrogā, 
Muceniekos un Tumšupē. 

Kopumā vairāk nekā 5600 Ro-
pažu novada iedzīvotājiem tiks 
sniegta iespēja šķirot atkritumus, 
tā nepiesārņojot apkārtējo vidi un 
samazinot atkritumu apjomus un 
ar atkritumu apglabāšanu saistītās 
izmaksas. Projekta īstenošanas re-
zultātā plānots samazināt nešķiroto 
atkritumu apjomu par 400 tonnām 
gadā (~50  % no 5600 iedzīvotāju 
gada laikā radīto atkritumu apjo-
ma) samazinot noslodzi atkritumu 

apsaimniekošanas poligonam “Get-
liņi” un taupot finanšu un vides re-
sursus, atkārtoti izmantojot stikla, 
papīra un PET materiālus. Kā pro-
jekta īstenošanas ieguvums jāmin 
arī sadzīves bīstamo atkritumu 
atdalīšana no kopējās atkritumu 
plūsmas, tos savācot speciāli pare-
dzētos slēdzamos sadzīves bīstamo 
atkritumu konteineros. 

Projekta izpildi veic publiskā 
iepirkuma uzvarētāji – SIA “Mikor”, 
kas nodarbojas ar būvdarbu veik-
šanu un SIA “Valkas MD”, kas pie-
gādās lielgabarīta atkritumu kon-
teinerus šķiroto atkritumu lauku-
mam Taurēnos. Laukuma izveides 
darbus paredzēts pabeigt līdz 2012. 
gada oktobra beigām. 

SIA “Vilkme” aicina sekot infor-
mācijai par atkritumu konteineru 
izvietošanu novadā, aktīvi iesaistī-
ties atkritumu šķirošanā un atcerē-
ties, ka atkritumi ir katras mājsaim-
niecības atbildība. Ņemsim vērā, ka 
atkritums par nevēlamu apkārtējai 
videi un draudu cilvēka veselī-
bai kļūst nevis tad, kad kāda lieta 
mums ir kļuvusi lieka un nevērtīga, 
bet gan tad, kad mēs to iemetam 
vienā konteinerā ar citiem dažāda 
veida atkritumiem, kas nesašķiroti 
tiek apglabāti zemē, radot draudus 
tīrai videi nākotnē! 

Ieviešam dalītās atkritumu vākšanas sistēmu

šanā, veicinot kvalitatīvu pašvaldību 
attīstības plānošanas un nodroši-
nāšanas procesu. Projekta ietvaros 
apmācīti vairāk nekā 50 Carnikavas 
un Ropažu novada pašvaldību dar-
binieki, kas iesaistīti ES un ārvalstu 
finanšu palīdzības instrumentu 
finansēto projektu plānošanas, iz-
strādes un īstenošanas nodrošinā-
šanā. Pašvaldību darbinieki apguva 
krīzes, pārmaiņu un risku vadību 
un menedžmentu, komunikācijas, 
argumentācijas un publiskas uzstā-
šanās prasmes, projektu izstrādi un 
ieviešanu, tā uzlabojot pašvaldību 
darbinieku zināšanas un prasmes un 

veicinot straujāku, kvalitatīvāku un 
mērķtiecīgāku katra novada izaugs-
mi. Būtisks šī projekta ieguvums ir 
ne tikai tā laikā apgūtās zināšanas 
un prasmes, bet arī abu pašvaldību 
darbinieku starpā izveidojušās labās 
savstarpējās attiecības un komuni-
kācija, kas pilnīgi noteikti turpināsies 
arī pēc projekta realizācijas.

Projektu “Carnikavas nova-
da un Ropažu novada pašvaldību 
kapacitātes stiprināšana Eiropas 
Savienības politiku instrumentu 
un pārējās ārvalstu palīdzības līdz-
finansēto projektu un pasākumu 
īstenošanā” Nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/

APIA/SIF/081/59 100 % finansē Ei-
ropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību. Apakšaktivitāti 
administrē Valsts kanceleja sadarbī-
bā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 
Projekta vadošais partneris ir Car-
nikavas novada dome, sadarbības 
partneris – Ropažu novada dome.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir Ls 21 297,20. Projekta 
īstenošana notiek no 2012.  gada 
1. marta līdz 31. augustam.

Foto: Inga Koleča



Ropažu Vēstis
septembris 20124    aktuāli

Septembrī bijušais Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs Ivars Gailītis 

un deputāti Valdis Vucens un Klau-
dija Terēza Hēla uz tikšanos aicināja 

novada iedzīvotājus Tumšupē, Mu-
ceniekos, Silakrogā, Zaķumuižā un 
Ropažos, lai sniegtu savu viedokli 
par projekta realizācijas gaitu. 

Viņi pauž viedokli, ka pro-
jektā iegādātie apkures katli nav 
paredzēti šķeldas kurināmajam, 
kā paredzēts projektā, bet gan 
akmeņoglēm. Deputāti aicināja 
iedzīvotājus parakstīties iesniegu-

mā, kurš adresēts Ropažu novada 
domei, Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijai un 
TV3 Latvija raidījumam „Nekā 
personīga” par to, ka iedzīvotāji 
nevēlas segt zaudējumus, kas va-
rētu rasties gadījumā, ja pašval-
dībai nāksies atmaksāt ES fondu 
sniegto līdzfinansējumu sakarā ar 
neatbilstību projekta mērķiem, kā 

arī pieprasīt, lai iegādātie apkures 
katli tiktu atgriezti ražotājiem.

Ropažu novada domes priekš-
sēdētājs Antons Cibuļskis savukārt 
ir pārliecināts, ka iegādātie apkures 
katli ir derīgi ne tikai akmeņog-
lēm, bet arī šķeldas kurināmajam. 
Priekšsēdētājs vēlas nomierināt vi-
sus novada iedzīvotājus, ka siltums 
tik pieslēgts laikā.

Dažādi viedokļi par projekta realizāciju
Agnese Ozola,Ropažu novada pašvaldības SA daļas speciāliste

Šobrīd medijos aktīvi izskan dažādi viedokļi par 
projektu „Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz 
atjaunojamiem resursiem Ropažu novadā”, ko Ropažu 
novada pašvaldība realizē ar Vides investīciju fonda 
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta atbalstu.

Biedrība „Ropažu partnerība” izslu-
dina atklāta konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas 3.kārtu Eiropas Zivsaimnie-
cības Fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 
2007.-2013.gadam pasākuma „Teritorijas 
attīstības stratēģiju īstenošana” ietvaros 
2009.-2013.gadam.

Projektu iesniegumu pieņemšana no-
tiks no 2012.gada 29.oktobra līdz 2012.
gada 29.novembrim plkst.18:00. 

Iepazīties ar vietējo attīstības stratēģi-
ju un iesniegt projektus Jūs varat biedrī-
bas „Ropažu partnerība” birojā, Sporta iela 
2 k.2 (2.stāvs), Ropaži.

Elektroniski ar stratēģiju var iepazīties 
– www.lad.gov.lv.

Projektu iesniegumus var iesniegt arī 
elektroniska dokumenta formā, parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu un aplieci-
nātu ar laika zīmogu Elektronisko doku-
mentu likumā noteiktajā kārtībā, projekta 
iesniegums nosūtāms Lauku atbalsta die-
nestam uz e-pastu lad@lad.gov.lv.

3.kārtā kopējais pieejamais publis-
kais finansējums ir Ls 30 882.59 apmērā.

EZF RP rīcība1 5.1. “Ciematu, kuros veic 
zivsaimniecības darbības, atjaunošana un 
attīstība”.

Stratēģijas rīcība 1.1.: sociālās infra-
struktūras objektu, lietderīgas brīvā lai-
ka pavadīšanas iespēju un objektu tīkla 
dažādošana, pilnveidošana, nostiprinā-
šana un līdzsvarota attīstība.

Rīcībai piešķirtais atbalsta apmērs 
šajā kārtā: Ls 6 655.16, maksimālā attieci-
nāmo izmaksu summa vienam projektam  
Ls 6 635.85.

Mērķis: nodrošināt jaunas saturīgas 
brīvā laika pavadīšanas iespējas, pilnvei-
dojot, uzlabojot, dažādojot, papildinot 
un attīstot sociālās infrastruktūras, sporta, 
kultūras, lietderīgas brīvā laika pavadīšanas 
aktivitāšu (centru) objektu tīklu.

Mērķa sasniegšanai atbalstāmās 
darbības: projekti, kas paredz šīs rīcības ie-
tvaros atbalstāmajās teritorijās īstenot akti-
vitātes, pilnveidojot, uzlabojot, dažādojot, 
papildinot un attīstot sociālās infrastruktū-
ras, sporta, kultūras, lietderīgas brīvā laika 
pavadīšanas aktivitāšu objektu un infra-
struktūras tīklu: vietējas nozīmes brīvā laika 
pavadīšanas, sporta un kultūras objektu 
būvniecība vai rekonstrukcija, sabiedrisko 
aktivitāšu īstenošanai nepieciešamās infra-
struktūras izveidošana.

Stratēģijas rīcība 1.2.: publiskās in-
frastruktūras objektu sakārtošana un 
attīstība, publiskās infrastruktūras pie-
ejamības uzlabošana.

Rīcībai piešķirtais atbalsta apmērs 
šajā kārtā: Ls 6 635.85, maksimālā attieci-
nāmo izmaksu summa vienam projektam –  
Ls 6 635.84.

Mērķis: veicināt Partnerības darbības 
teritorijas labiekārtojuma līmeņa celšanos, 
sakārtojot, izbūvējot un attīstot publiskās 
infrastruktūras objektus, kā arī veicināt 
publiskās infrastruktūras objektu pieejamī-
bas uzlabojumus. 

Mērķa sasniegšanai atbalstāmās 
darbības: 

projekti, kas paredz šīs rīcības ietvaros 

atbalstāmajās teritorijās īstenot aktivitātes, 
pilnveidojot, uzlabojot, dažādojot, papil-
dinot un attīstot sociālās infrastruktūras, 
sporta, kultūras, lietderīgas brīvā laika 
pavadīšanas aktivitāšu objektu un infra-
struktūras tīklu: vietējas nozīmes brīvā laika 
pavadīšanas, sporta un kultūras objektu 
būvniecība vai rekonstrukcija, sabiedrisko 
aktivitāšu īstenošanai nepieciešamās infra-
struktūras izveidošana.

EZF RP aktivitāte 5.2. „Ar zivsaimniecī-
bu un tūrismu saistītas maza mēroga infra-
struktūras un pakalpojumu attīstība”

Stratēģijas rīcība 1.3.: vietējai sa-
biedrībai un dzīves telpai nozīmīgu 
objektu pieejamības un atpazīstamības 
veicināšana.

Rīcībai piešķirtais atbalsta apmērs 
šajā kārtā: Ls 17  591.59, maksimālā at-
tiecināmo izmaksu summa vienam projek-
tam – Ls 17 591.59.

Mērķis: veicināt un atbalstīt vietējai 
sabiedrībai un dzīves telpai nozīmīgu ob-
jektu (kultūrvēsturisko vietu, piemiņas vie-
tu, pieminekļu un istabu, ekspozīciju, mazo 
vēsturisko arhitektonisko elementu u.c. 
objektu) atjaunošanu, sakopšanu (izveido-
jot atbalstošo infrastruktūru), pieejamību 
tūrisma plūsmu kontekstā, kā arī veicināt 
to pieejamību (t. sk. personām ar kustību 
traucējumiem) un atpazīstamību.

Mērķa sasniegšanai atbalstāmās 
darbības: veicināt un aktivizēt iniciatīvas, 
kas paredz vietējai dzīves telpai un nozīmī-
gu objektu un iezīmju pieejamības un at-
pazīstamības kāpumu, kā arī to pievilcības 
indeksa paaugstināšanos. Rīcības ietvaros 
tiks atbalstīti projekti, kas paredz šīs rīcības 
sekojošas aktivitātes:

• tūrisma pakalpojumu dažādošana, 
nodrošinot nepieciešamo aprīkojumu un 
veidojot maza mēroga infrastruktūru jau-
niem tūrisma objektiem vai rekonstruējot 
un uzlabojot jau esošos objektus un papil-
dinot to izmantojumu ar jaunu pakalpoju-
mu piedāvājumu;

• vides aizsardzības investīcijas tūris-
ma objektā;

• tūrisma objektu pieejamības nodro-
šināšana personām ar funkcionāliem trau-
cējumiem.

Noderīga informācija, veidlapas un 
saites uz likumdošanas aktiem: http://
www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/eiropas-
zivsaimniecibas-fonda-pasakumi/teri-
toriju-attistibas-strategiju-istenosana/

Kontaktinformācija: Eva Haberkorne 
– Vimba, tel. 29210007, eva.haberkorne@
ropazi.lv, Santa Ezertēva, tel. 29197609, 
santa.ezerteva@inbox.lv.

Tā kā aktivitātes “Ciematu, kuros veic 
zivsaimniecības darbības, atjaunošana un 
attīstība” ietvaros pieejamais finansējums 
ir vietējās attīstības stratēģijas īstenoša-
nai sākotnēji piešķirtais atbalsts, tad uz šo 
aktivitāti neattiecas 2009.gada 27.janvāra 
MK noteikumu Nr.78 5.1, 5.2 un 5.3 minētie 
nosacījumi un aktivitātes īstenošanu veic 
teritorijās, kuras norādītas vietējās rīcības 
grupas sagatavotajā un Lauku atbalsta 
dienesta apstiprinātajā teritorijas attīstības 
startēģijā.

Biedrības „Ropažu 
partnerība” paziņojums

Domes sēdē piedalās domes priekš-
sēdētājs A. Cibuļskis, deputāti K. T. 
Hēla, I. Gailītis, Z. Blaus, S. Šukste, 
A. Kukule, V. Šlegelmilhs, L.L. Ba-
tarevska, S. Megere-Klevinska, A. 
Kleins, R. Skrebs, V. Vucens, G. Si-
liņš. Sēdē tika izskatīti 40 jautājumi. 
Ar pilnu domes sēdes protokolu var 
iepazīties www.ropazi.lv.

Ropažu novada domes 
lēmumi
Sociālie jautājumi
Atjaunot sociālās dzīvojamās pla-
tības īres līgumu ar piecām perso-
nām, noslēgt sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu ar vienu perso-
nu, reģistrēt ģimeni sociālo dzīvok-
ļu un sociālo māju reģistrā, sociālās 
dzīvojamās platības ierādīšanu 
vienai ģimenei izskatīt rindas kār-
tībā un, pienākot rindai, atkārtoti 
izvērtēt ģimenes atbilstību normatī-
vajiem aktiem. Noteikt šādas priori-
tātes sociālajā jomā īslaicīgā periodā 
(līdz 31.12.2012.): psihologs, soci-
ālās palīdzības organizators, saisto-
šo noteikumu izvērtēšana – pabalsti 
pamatvajadzību nodrošināšanai, 
piedzimšanas pabalsti, pirms pa-
balsta piešķiršanas apsekot ģimeni; 
ilgtermiņā (piecu gadu laikā līdz 
2017. gadam): sociālā atbalsta mul-
tifunkcionālie centri Zaķumuižā, 
Silakrogā, Muceniekos, Tumšupē, 
mājas aprūpes pakalpojuma piln-
veidošana, paredzot vēl vienu štata 
vietu, asistents/konsultants ģime-
nēm ieviešana, sociālais pedagogs 
katrā skolā, dienas centru izveide 
Zaķumuižā, Muceniekos un Si-
lakrogā, patversme, pansija veciem 
cilvēkiem. 

Dzīvokļu jautājumi
Pārņemot sociālo dzīvokli “Priedes 
5” dz. 1, Silakrogā, kurš paredzēts 
multifunkcionālā dienas centra 
izveidei, uzdot izpilddirektoram 
J.  Putniņam organizēt remontdar-
bu tāmes izstrādi. Anulēt septiņu 
personu un personu nepilngadīgo 
bērnu sniegtās ziņas par deklarēto 
dzīvesvietu, izslēgt 11 personas no 
Ropažu novada pašvaldības dzī-
vokļu risināšanā sniedzamās pa-

līdzības reģistra “Personas, kas ar 
dzīvojamo platību jānodrošina pir-
mām kārtām”. Saskaņā ar Ropažu 
novada domes 22.02.2012. lēmumu 
“Par Ropažu novada pašvaldības 
dzīvokļu rindas pārreģistrāciju” sa-
glabāt 10 personām reģistrāciju Ro-
pažu novada pašvaldības dzīvokļu 
risināšanā sniedzamās palīdzības 
reģistrā un noteikt atbilstošus kārtas 
numurus no 1. līdz 10.

Finanšu jautājumi
Samazināt divām personām ne-
kustamā īpašuma nodokli, veikt 
grozījumus telpu nomas līgumā ar 
SIA “Vilkme”, nosakot telpu nomas 
maksu Ls 10 mēnesī (plus PVN), 
noslēgt Valdījuma līgumu starp Ro-
pažu novada pašvaldību un Ropažu 
novada kapitālsabiedrību SIA “Cie-
mats” par Ropažu novada pašvaldī-
bai piederošo nekustāmo īpašumu, 
tostarp daudzdzīvokļu mājas, ēkas 
un būves, inženierkomunikācijas, 
mantisko ieguldījumu un kustāmo 
īpašumu, tostarp transporta līdzek-
ļi un iekārtas nodošanu valdījumā 
līdz 20.07.2015. Pagarināt nomas 
līgumu ar AS “Swedbank” par daļu 
no telpas, kas atrodas Rīgas ielā 13, 
Ropažos, Ropažu novadā, internet-
bankas datora un tā stenda uzstā-
dīšanai, ekspluatācijai un apkopei, 
kā arī konsultāciju sniegšanai par 
internetbankas un datora izmanto-
šanu un citu AS “Swedbank” pie-
dāvāto pakalpojumu saņemšanu. 
Noslēgt mobilā telefona patapinā-
jumu līgumu, noslēgt izdevumu at-
līdzības līgumu par autotransporta 
izmantošanu, noslēgt līgumu ar SIA 
“Darbīgās rociņas” par vienas per-
sonas pirmsskolas izglītības maksas 
daļēju kompensāciju. Piekrist pro-
jekta “Daudzdzīvokļu māju siltum-
noturības uzlabošanas pasākumi” 
realizēšanas gaitai, tostarp veicot – 
Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Parka 1 Zaķumuižā energoefekti-
vitātes paaugstināšanas pasākumus, 
kā arī piekrist nepieciešamajam 
kredītam. Atļaut pašvaldības pie-
šķirtā budžeta ietvaros 2012. gada 
septembrī–decembrī veikt izmai-
ņas darbinieku amatu sarakstā un 

darbinieku atalgojumā, izveidojot 
vēl vienu skolotāja palīga amata 
vietu. Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības finansēto pedagoģisko 
darbinieku štatu sarakstu Zaķu-
muižas pamatskolai no 1.09.2012.

Attīstības jautājumi
Izbeigt esošo zemes nomas līgumu 
ar vienu personu, noslēgt mazdār-
ziņu zemes nomas līgumu ar čet-
rām personām, konceptuāli piekrist 
pārņemt apsaimniekošanā VSAC 
“Vidzeme” filiāles “Ropaži” ūdens-
apgādes un notekūdeņu novadīša-
nas un attīrīšanas sistēmas. Noslēgt 
ar Valsts zemes dienestu sadarbības 
līgumu par datu apmaiņu, piekrist 
nekustamā īpašuma iegūšanai SIA 
“Gotika auto” īpašumā, piešķirt lī-
dzekļus futbola/hokeja laukuma 
izveidei Tumšupē. 
Atzīt 2011. gada 6. jūlija darba uz-
teikumu J.  Baklānam par spēkā 
neesošu no tā izdošanas dienas 
2011. gada 6. jūlija un atcelt to; atzīt 
2011. gada 6. jūlija ārkārtas domes 
sēdes lēmumu “Par Ropažu novada 
pašvaldības izpilddirektora J. Baklā-
na atbrīvošanu no ieņemamā ama-
ta” par prettiesisku, atzīt to par 
spēkā neesošu no izdošanas brīža 
un atcelt; atjaunot darbā J. Baklānu 
nolīgtajā amatā  – izpilddirektors, 
pēc šim lēmumam pievienotās 
vienošanās par izlīgumu civillietā 
Nr.  C33411011 parakstīšanas un 
apstiprināšanas Rīgas apgabaltiesā; 
atlīdzināt J.  Baklānam, nospries-
to par darba piespiedu kavējumu 
un darba algu par 5 (pieciem) 
darba piespiedu kavējuma mēne-
šiem, ieturot normatīvajos aktos 
paredzētos nodokļus. Apstiprināt 
vienošanās par izlīgumu civillietā 
Nr.C33411011 projektu un noslēgt 
to ar J. Baklānu trīs dienu laikā no 
lēmuma spēkā stāšanās dienas. 
Grozīt Ropažu novada pašvaldības 
saistošos noteikumus Nr. 15 “Ropa-
žu novada pašvaldības nolikums”, 
75. punktā nosakot, ka domes kār-
tējās sēdes notiek katra mēneša ce-
turtās nedēļas trešdienā plkst. 16.00. 

Izraksts no 22. augusta 
domes sēdes protokola Nr. 14
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Uzdāvini mums spilventiņu!
Aicinām visus grāmatu mīļotā-
jus sarosīties un palīdzēt, dāvi-
not Ropažu novada Informācijas 
centra bibliotēkai spilvenus, lai 
mazuļiem būtu, uz kā sēdēt, ie-
kārtojot bibliotēkā bērnu stūrīti.
Spilventiņus gaidīsim vēl līdz 1. no-
vembrim Ropažu novada Informā-
cijas centrā Sporta ielā  2, Ropažos 
(ieeja caur Sporta centru). Tālr. in-
formācijai 67981405 vai 67918581.

Ropažu novada dzejas 
krājums 2012
Noslēgusies dzejas iesūtīšanas kār-
ta Ropažu novada dzejas krāju-
mam 2012. Uz Ropažu bibliotēkas 
aicinājumu atsaukušies 13 autori, 

kuru dzejoļi veidos pirmā Ropažu 
novada dzejas krājuma saturu. Šo-
brīd ir sākta krājuma maketēšana, 
un jau novembrī plānojam grāma-
tas atvēršanas svētkus.

Piedalies bibliotēkas 
logo izstrādē!
Lai veicinātu Ropažu novada In-
formācijas centra bibliotēkas atpa-
zīstamību un vienotu vizuālo tēlu, 
izsludināts ideju konkurss par Ro-
pažu novada Informācijas centra 
bibliotēkas logo izstrādi. Konkursā 
var piedalīties jebkurš interesents, 
savus darbus bibliotēkā iesniedzot 
līdz 15. oktobrim. Konkursā pare-
dzētas arī nelielas naudas balvas. 
Sīkāka informācija par konkursu 

www.ropazi.lv vai Ropažu biblio-
tēkā, tālr. 67918405 vai 67918581.

Ceļojums uz Pasaku zemi
10. oktobrī plkst. 12.00 Ropažu no-
vada Informācijas centra bibliotēkā 
gaidām ciemos novada pirmssko-
las vecuma bērnus, lai kopā dotos 
ceļojumā uz Pasaku zemi. Pasaku 
priekšā lasīs un tēlā iejutīsies Ro-
pažu Kultūras un izglītības centra 
vadītāja Sanita Megere-Klevinska, 
taču jau novembrī jums būs iespē-
ja dzirdēt kāda cita novadā zināma 
cilvēka pasaku lasījumu. Pēc pasaku 
lasījuma bērniem būs iespēja dzir-
dēto pašiem uzzīmēt, bet noslēgu-
mā visiem kopā noskatīties arī mul-
tiplikācijas filmiņu. Uz tikšanos!

Bibliotēku jaunumi

Vasaras lasītprieka radošums bibliotēkās
Dace Smukša

Vai bibliotēka jums asociējas 
tikai ar grāmatu lasīšanu? 

Nē, tā nemaz nav, un to pierādīja 
radošās darbnīcas “Vasaras lasīt-
prieks”, kuras organizēja Ropažu 
novada Informācijas centra un 
Kākciema bibliotēka.

Aktīvi darbojoties, bērni no 
27. līdz 30. augustam izdzīvojuši 
papīra, domu un nedomu, blēņu, 
kā arī krāsu dienu. Katrā dienā 
kaut kas jauns un citādāks. Kam 
patika, kam ne tik ļoti, bet mēs 

esam gandarīti par mūsu novada 
bērniem, par viņu radošumu un 
atsaucību.Radošajās darbnīcās 
kopumā piedalījušies vairāk nekā 

30  bērni, kas, mūsuprāt, ir ļoti 
labs rādītājs, tas ļauj mums un 
jums domāt, ka nākamgad tiksi-
mies atkal.

Ropažu vidusskolas  
Vecāku padome un biedrība  
“Aktīvi vecāki – Ropažu novadam”

Lai dažādotu, pilnveidotu 
un padarītu interesantākas 
mācības, skolas parkā 
tiek būvēta āra klase – 
Eko jeb Zaļā klase.

Āra klasei pamati ir ielikti, ko 
kopīgi paveica aktīvi un darbī-
gi skolēnu tēti, atzīmējot Tēva 
dienu.Aicinām skolēnu vecākus, 
savu iespēju robežās, ziedot kok-
materiālus vai naudu materiālu 
iegādei, kas tiks izlietoti āra kla-
ses būvniecībai! Vairāk par ne-
pieciešamajiem materiāliem var 
uzzināt, sazinoties ar Eko sko-
las koordinatori Silviju Kantāni 
(tālr. 27796568).

Ilvars Ieviņš,  
Ropažu vidusskolas skolotājs

Septembra otrās nedēļas 
nogalē Ropažu vidusskolā 
pirmo reizi tika atzīmēta 
Tēvu diena ar īpašu 
nosaukumu –  
“Tēva 4 pamatakmeņi”.  
Par četriem pamatakmeņiem 
sanāca interesants  
stāsts jeb fabula, ko 
vēlos pastāstīt.

“Reiz Ropažu vidusskolā, tas 
ir, 2012.  gadā, strādāja četri 
skolotāji vīrieši. Un, kā izrādās, 
šo četru skolotāju specialitātes 
saskanēja ar tradicionālajām tēvu 
(vīru) četrām pamatfunkcijām 
jeb pamatakmeņiem ģimenē.

Pirmais bija mājturības sko-
lotājs. Tas mums atklāj pirmo 
tēva pienākumu ģimenē – strādāt 
un gādāt par ģimeni. 

Otrais bija ekonomikas sko-
lotājs. Tas mums atgādina, ka 
tēvam ir jāprot plānot, izvirzīt 
mērķus, rīkoties gudri ar finan-
sēm un izrādīt iniciatīvu, esot arī 
par vadītāju. 

Trešais bija sporta skolotājs. 
Tas mums atgādina, ka tēvam ir 
jāaizsargā sava ģimene un jābūt 
arī fiziski spēcīgam. 

Ceturtais bija kristīgās mācī-
bas un sociālo zinību skolotājs. 
Viņš mums atgādina par ceturto, 
bieži aizmirsto, tēva lomu ģime-

nē  – garīgo un morālo vērtību 
audzināšanu un aktīvu iesaistīša-
nos bērnu izglītošanā.

Tā nu Tēvu dienas svinēšanas 
tradīcija tika atklāta, runājot par 
šiem tēvu “pamatakmeņiem” un 
piedaloties dažās sportiskās ak-
tivitātēs. Tad tēvi ķērās pie reālu 
četru pamatakmeņu ielikšanas 
Ropažu vidusskolas Āra klases 
celtniecībai. Kā jau mums zi-
nāms, ēkas pamati ir viens no 
svarīgākajiem elementiem, lai tā 
labi stāvētu (tāpat kā ar ģimenes 
pamatiem), tāpēc tēvi kopā ar 
skolas eko skolotāju un skolē-
niem visu dienu aktīvi darbojās 
pie pamatu likšanas. 

Tēvu diena izvērtās ļoti rosīga 
un darbīga. Stāsts gan vēl turpi-
nās, jo vairāki aktīvi tēvi turpina 
darbu pie Āra klases celtniecības. 
Līdz ar to tas turpināsies, un, 
cerams, arī stāsts par Tēvu die-
nu būs katru gadu no jauna, un, 
pateicoties aktīvajiem tēviem, 
skolas attīstībā tiks paveikts vēl 
daudz.”

Morāle. Tikai ieliekot kārtī-
gus pamatus, var uzbūvēt stipru 
māju. Tikai balstot uz kārtīgiem 
pamatiem, var veidot un uztu-
rēt stipru ģimeni. Un noteikti to 
daudz labāk ir paveikt kopā, pa-
līdzot cits citam, kā arī ieguldot 
laiku, spēku un citus resursus. 

LIELS, LIELS PALDIES 
KATRAM TĒVAM par atbalstu 
un līdzdarbību!

Dzejas vakarsDace Smukša

14.  septembra vakarā Kornēlijas 
Apškrūmas dzejas cienītāji pulcē-
jās uz Ropažu novada Informācijas 
centra bibliotēkas organizēto dze-
jas vakaru, lai maigā sveču gaismā, 
baudot siltu tēju, klausītos dzejnieces 
lasījumus. Skaists un neaizmirstams 
bija arī Mētras Kalniņas un Lilitas 
Kauliņas muzikālā pavadījuma iz-
pildījums, izmantojot dzejnieces sa-
rakstītos dzejoļus. Šķiet, ka gandrīz 
visiem klātesošajiem šis pasākums 
sejā bija uzbūris smaidu un sirds tika 
pielieta ar mīļumu un siltumu. Tas 
uz tikšanos…

Dārza skaistumam
Dace Smukša

Septembra sākumā Ropažu nova-
da Informācijas centra bibliotēka 
un daiļdārzniece Irēna Krote aici-
nāja novada iedzīvotājus piedalī-
ties Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Siguldas nodaļas 
piedāvātajā izglītojošajā seminārā 
“Lauku ainavas veidošana un aiz-
sardzība, sētu labiekārtošana”, kuru 

vadīja labi pazīstamā dendroloģe 
Aija Kaškure, kas ar savu atraktīvo 
stāstījumu aizrāva visus klātesošos.

Semināra dalībnieku skaits 
pierādīja, ka latvieši, tostarp ro-
pažnieki, ir lieli dārzu mīļotāji, – 
plānoto 20  cilvēku vietā pulcējās 
gandrīz 50  cilvēku. Semināra 
dalībniekiem bija iespēja ne tikai 
apgūt vispārējos sētas labiekārto-
šanas principus, bet arī uzzināt 

Tēvu diena 
Ropažu vidusskolā

Kopā mēs varam vairāk! 

Ziedot jūs varat:

• Ropažu vidusskolas 1. stāvā 
izvietotajā ziedojumu kastē;
• personīgi sazinoties 
ar biedrības “AVRN” pārstāvi 
Andu Kalniņu (tālr. 26112402);
• pārskaitot uz 
biedrības “AVRN” kontu, 
ar norādi “Āra klasei”. 
Biedrība “Aktīvi vecāki – 
Ropažu novadam”
Reģ. nr. 40008133231
Konta nr.: LV85RIKO0002013115914

koku un krūmu stādīšanas un pa-
vairošanas veidus, dārzā stādāmās 
ieteicamās un labākās šķirnes, kā 
arī piedalīties praktiskajās nodar-
bībās, apskatot reālu dārzu, lai 
spriestu par tur pieļautajām kļū-
dām un labiem piemēriem.

Ņemot vērā lielo iedzīvotāju 
interesi par šo semināru un laba-
jām atsauksmēm, centīsimies arī 
turpmāk rast iespēju novada ie-
dzīvotājiem piedāvāt viņiem no-
derīgus seminārus un apmācības.
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Ropažu mūzikas un mākslas skolā darbu sāk radošās studijas:
• keramika bērniem;

• mākslas studija bērniem;
• keramika pieaugušajiem \

(no 4.10.12. plkst. 18.00 ceturtdienās);
• gleznošanas studija.

Tālrunis informācijai – 26334599 (Gunta Darbvare)
Gaidām arī jūs!

Gleznošanas studija.
Gleznošanas kursi paredzēti visiem 
tiem, kuri vēlas gleznot. Studijā var 
apgūt eļļas un akrila gleznošanas 
tehnikas, rast priekšzināšanas par 
kompozīcijas pamatiem, attīstīt tel-
pisko domāšanu un radošo uztveri. 

Pie mums tu vari izkopt savas rado-
šās spējas, ja vēlies kļūt par māks-
linieku, vai arī iemācīties gleznot 
savam priekam. Mākslas studiju 
apmeklē gan dalībnieki ar mākslas 
pieredzi, gan arī cilvēki bez priekšzināšanām. Tāpēc īpašs prieks ir vērot 
māksliniecisko un tehnisko izaugsmi no gada gadā.

Gleznošana šodien ir populārs vaļasprieks, tā ir lieliska iespēja relaksā-
cijai saspringtajā ikdienā. Tev tikai jāuzdrošinās un jāpārvar sava iekšējā 
kautrība, jo ikviens ir spējīgs radīt visskaistāko mākslas darbu.

Nodarbības notiek trešdienās no plkst. 18.00 Ropažu mākslas skolā.

Mākslas studijas vadītāja Agnese Spridzāne, tālrunis 26352966.

Terēza Jozefa, 
deju kolektīvu vadītāja

Tikai neliels atelpas brīdis 
starp aktīvām deju sezonām 
šovasar ļāva izbaudīt mūsu 
dejotājiem brīvos vakarus 
un nedēļas nogales, kas 
pagājušajā sezonā ir 
bijušas gana aizņemtas. 

Īpašu slodzi aizvadītajā sezonā iz-
juta “Cielavas” dejotāji. Gari, spē-
ka un enerģiju izsūcoši, bet tomēr 
arī relaksācijas un jauna spara 
rosinoši treniņi un mēģinājumi. 
Pagājušās sezonas repertuārā ap-
tuveni 20 dažāda rakstura latviešu 
dejas. Aktīva piedalīšanās paš-
māju koncertos: Ropažu vidus-
skolas 75  gadu jubilejā, pašu trīs 
gadu dzimšanas dienas koncertā, 
Jaungada sagaidīšanas pasāku-
mā, pieaugušo interešu izglītības 
kolektīvu koncertā, Lieldienu 
deju koncertā, Starptautiskās de-
jas dienas koncertā, Līgo svētkos 
Zaķumuižā. Izdejoti draudzības 
koncerti pie draugu kolektīviem 
Lapmežciemā, Inčukalnā, Āda-
žos, Mālpilī, Amatas novadā, sa-
dancots Bauskas novada Īslīcē, 
Stopiņu novada Ulbrokā, kā arī 
iepazīti jauni draugu kolektīvi 
Mazās Eiropeādes laikā Dundagā 
(pasākums, kurā Latvijas delegā-
cija sagatavo kopīgus deju priekš-

Lielie un mazie dejotāji pēc starpbrīža

nesumus Eiropeādes atklāšanas 
un noslēguma koncertiem, kā arī 
atrāda savas individuālās prog-
rammas), ar kuriem kopīgi pār-
stāvēta mūsu valsts Itālijā. 

Pašmāju koncertā, kas bija vel-
tīts Starptautiskajai dejas dienai, 
nemaz visus draugus nevarējām 
pie sevis uzņemt: plašajā Kultūras 
centrā tomēr izrādās par šauru, 
estrādē arī tāda īsta sadancoša-
nās nesanāktu, jo vairākas dejas 
prot un grib dejot vairāki kolek-
tīvi kopā, tad koncerts jāorgani-
zē stadionā, un uz priekšdienām 
varbūt būtu vērts padomāt, jo arī 

Visus, kuri vēlas attīstīt savus radošos 
talantus, aicinām

Mākslas izglītības studijās.

bērnu kolektīviem “Annele”, “Za-
ķubērni”, “Garauši” un “Pūpolītis” 
ir draugu kolektīvi, kas labprāt at-
brauktu kopā sadancot. 

Jau šobrīd ir populāri deju svēt-
ki dažādos novados. Arī aizvadītajā 
sezonā “Cielava” piedalījās Pierīgas 
deju svētkos Stopiņu novadā un 
Inčukalna novada deju svētkos. 
Protams, pa vidu visam noritēja arī 
seminārs Mārupē, kur “Cielavas” 
dejotāji kopā ar vēl trīs deju kolek-
tīviem no Pierīgas precizēja skates 
deju soļus un citus ar to saistītus 
jautājumus un pati deju kolektīvu 
skate, kurā šogad žūrijas sastāvs bija 
nolēmis Pierīgu vērtēt īpaši stingri 
un vērtējums punktos deva dau-
dziem tādu kā kniebienu sānā “nu 
pacenšaties vēl vairāk, mēs zinām, 
ko spējat!”. Tautas dejas atkal ir 
modē, un šogad piepulcējušies ļoti 
daudz jaunu deju kolektīvu, līdz ar 
to konkurence pieaug. “Cielavas” 
izaugsmi meistarībā pierādīja arī 
koncerts Rīgā, atpūtas kompleksā 
“Lido” Līgo pasākumā, kur kopā 
ar bērnu deju kolektīviem “Annele”, 
“Garauši” un “Zaķubērni” izdejoja 
50 minūšu garu programmu. Un 
lielākā izturība un pacietība bija 
pusotru stundu garajā program-
mā Eiropeādē Padovas ielās Itālijā, 
kur “dzīvās mūzikas” pavadījumā 
izdejotais repertuārs kopā ar “an-
nelēniem” un “garaušiem” pagāja 
kā mirklis. Kaut arī karstums šķita 
nogurdinošs, pēc koncerta mūsu 
muzikanti turpināja muzicēt un de-
jotāji metās latviešu rotaļu virpuļos 
kopā ar skatītājiem.

Prieks, ka varam sadejoties 
kopā gan lielie, gan mazie, tā cits 
no cita daudz ko mācoties un 
pieredzi smeļot, kā arī cenšoties 
pielāgoties dažādām situācijām, 
veidojot kopīgu kolektīvo sajūtu, 
uzklausot, palīdzot, atbalstot.

Foto: Inga Koleča

Arī bērnu deju kolektīvi aiz-
vadīto sezonu izdejojuši aktīvi, 
piedaloties pašmāju koncertos, 
skolu organizētajos pasākumos. 
“Garauši” un “Pūpolītis” piedalī-
jās Pierīgas skolu deju kolektīvu 
sadraudzības koncertā Zvejniek-
ciemā, “Annele” ar draugiem 
nosvinēja savu 10 gadu jubileju 
kopīgā koncertā ar draugiem no 
citiem Latvijas novadiem, kā arī 
divas dienas priecēja veikala “Spi-
ce” apmeklētājus Rīgā. “Annele” 
un “Zaķubērni” piedalījās pavasa-
ra sadancošanā Ulbrokas kultūras 
namā, bet maija beigās Stopiņu 
novada deju kolektīvu sadancī 
“Annele” sadejojās ar Stopiņu ma-
ziem dancotājiem. 

Arī deju skatē parādījām, ka 
dejas meistarībā augam, starp spē-
cīgiem konkurentiem iegūstot ļoti 
labus rezultātus. Tā kā skolēnu deju 
svētki vēl patālu, mums vēl ir laiks 
praktizēties un palīdzēt arī tiem de-
jotājiem mūsu vidū, kam dejas solis 
vēl tik labi nepadodas. To gan nevar 
teikt par “Cielavu”, kuriem nākamā 
sezona būs saspringuma pilna, jo 
gribas taču piedalīties lielajos lat-
viešu dziesmu un deju svētkos, kas 
norisināsies 2013. gada vasarā. Ie-
spējams, mazāk spēkus šķiedīsim 
braukājot un koncertējot, centīsi-

mies plānot savu dejas ikdienu tā, 
lai laika pietiek veltīt arī bērniem, 
ģimenēm un varam kopīgi gan 
padejot savam priekam, gan arī at-
pūsties. Tādēļ aicinu pievienoties 
jaunus dancotājus kā bērnu vidū, 
tā bērnu vecākus “Cielavas” paspār-
nē. Īpaši jau gaidīti puiši, kuriem 
deja palīdzēs savu staltumu nest 
un prasmīgi sadejoties ar daiļām 
tautu meitām. Pagājušajā sezonā 
vairākos novados pēc jauniešu pašu 
iniciatīvas izveidojās jauni jauniešu 
deju kolektīvi, bet, ja nevarēja sa-
vākt nepieciešamo dejotāju skaitu, 
tie pievienojās vidējās paaudzes 
deju kolektīviem. Meitenes dejo ar 
vainagu galvā, bet sievas greznojās 
ar lakatiem, aubēm, sievu cepu-
rēm. Lai nevienu nebaida VPDK 
nosaukums! Dejo jauni un ne tik 
jauni, galvenais, ka novadam ir savi 
tautas deju kolektīvi, kuri prot sava 
novada vārdu nest ar dejas mīlestī-
bu un cieņu. Nesen mani uzrunāja 
kāda 20 gadus veca meitene, izbijusi 
hip-hop dejotāja. Viņa saka: “Kā es 
gribu dejot tautiskās dejas! Visās ci-
tās dejās ir sacensības, konkursi, jo 
dažādāk visi dejo, jo labāk un tā... 
bet tautiskās... Skaties jau kuru kon-
certu tās dejas un dažādus kolektī-
vus un neapnīk, – skanīga mūzika, 
krāšņi tautas tērpi, smaidīgi dejo-
tāji, nu kaut kas visā tajā ir tāds, ka 
gribas mesties iekšā!”

Jebkura stila deja ir skaista ar 
savu raksturu un stāstu. Mēs savā 
tautas dejā arī gribam būt skaisti, 
un par to, ka tādi varam, būt ļoti 
milzīgs paldies mūsu atbalstītā-
jiem: Ropažu novada domei, īpaši 
Sanitai Megerei-Klevinskai un kul-
tūras centra darbiniekiem! Paldies 
Ropažu vidusskolas un Zaķumui-
žas pamatskolas direktoriem, sko-
lotājiem un visiem darbiniekiem, 
kā arī PII “Annele” vadītājai un 
personālam par atsaucību!

Paldies visiem dejotājiem, de-
jotāju ģimenēm un atbalstītājiem!

Lai drošs un atsperīgs dejas 
solis, jauni radoši koncerti un 
deju uzvedumi! Veiksmi skatēs 
jaunajā sezonā!

Foto no „Cielavas”arhīva
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Sākot ar šo numuru, 
sadarbībā ar Ropažu novada 
novadpētnieku Andreju 
Planderu iepazīstināsim jūs 
ar dažādiem interesantiem 
Ropažu novada vēstures 
faktiem, vēsturiskām vietām 
un celtnēm, stāstiem un 
leģendām, kas saistīti ar 
tiem. Tā mēs kopā labāk 
iepazīsim savu novadu. 

Viduslaikos un jaunākos laikos 
Ropažu pilsnovadā bijuši četri 
pagasti, kuri pieminēti1582. gada 
poļu revīzijā un 1624.–1625. gada 

Par vārdu “pagasts” 

(Indriķis Šterns. “Latvijas Vēsture” 
1290–1500)

Latvijas vēsturē vārds “pagasts” pir-
mo reizi minēts 1295. gadā Rīgas 
parādnieku grāmatā. Vārds “pagasts”, 
pēc valodnieku domām, aizgūts no 
krievu “pogost”, savukārt krievi to 
pārņēmuši no ģermāņu “Gast”, ar 
nozīmi ‘viesis, karotājs, svešinieks’. 
Skandināvu vikingiem, Vācijas kara-
ļiem, krieviem un somugriem vārds 
apzīmēja nodokli mielasta dzīrēm 
un lauku iedzīvotāju teritoriāli ad-
ministratīvu iedalījumu šo nodokļu 
ievākšanai. Vācu Ordeņa Livonijas 
atzara laikos Ropažu pilsnovada pa-
gasti bija vairāku ciemu kopums, 
zemnieku pārvaldes un nodevu 
ievākšanas teritoriāla vienība.

Daina Pelēce no Pīrāgciema

Jau piekto gadu Ropažu 
Kultūras un izglītības centrs, 
sadarbībā ar biedrībām 
“Rodenpoys” un “Aktīvi 
vecāki – Ropažu novadam” 
rīkoja velobraucienu 
pa Ropažu novada 
kultūrvēsturiskajām vietām – 
“Ar velo pa novadu V”. Tā 
kļuvusi par jauku tradīciju, 
kas katru gadu pulcē 
arvien vairāk interesentu. 
Novada nozīmīgākās vietas 
tuvāk iepazina un gandrīz 
40 km pievārēja ne tikai 
vietējie ropažnieki, bet arī 
interesenti no Rīgas, Ikšķiles 
un Cēsīm. Šogad dalībnieku 
skaits sasniedza gandrīz 50! 

Mūsu ģimene dažādos sastāvos 
brauca otro reizi. Šoreiz savu nova-
du izzināt devos es (pirmo reizi) un 
deviņgadīgais dēls (otro reizi). Tas 
nu ir pasākums, par ko var teikt ne 
tikai divi vienā, bet daudz vienā, 
jo esam vienā dienā daudz jauna 
redzējuši, uzzinājuši interesantus 
faktus, iepazinuši savu novadu un 
tā iedzīvotājus, baudījuši jauku sa-
biedrību, pasportojuši un arī ļoti 
veselīgi atpūtušies. Milzīgs paldies 
Andrejam Planderam, kas patie-
šām ir kā atvērta vēstures grāmata 
un ar savu stāstījumu spēj aizraut 
gan lielus, gan mazus. Andrejs ne 
tikai bija sagatavojis stāstījumu 
par vietām, ko apmeklējām, bet, 
lai ziņas par notikumiem gan tālā 
pagātnē, gan mūsdienās atstātu 
vēl paliekošāku iespaidu, rādīja 
arī slide show ar fotogrāfijām, kur 
bija redzami ar apskatāmo objektu 
saistītie cilvēki, vecās kartes, ēku 
skices un fotouzņēmumi. 

Velobrauciens aizsākās pie 
Ropažu Pagastnama, kas celts 19. 
gadsimta otrajā pusē un ir viena 
no retajām kultūrvēsturiskajām 
celtnēm Ropažu novadā, kas sa-
glabājusies līdz pat mūsdienām. Pa 
ceļam piestājām vietās, kur kādreiz 
slējušās varenas muižu ēkas, bet 
diemžēl līdz mūsdienām saglabā-
jušās vien dažas drupas, atmiņas, 
apraksti un zīmējumi par to, kas 
kādreiz šeit bijis. Izrādās, ka vietā, 
kur kādreiz bijušas dzirnavas (ku-
ras nodegušas), tagad Ropažiem ir 
arī savs neliels HES, kas elektrību 
ražo un savu artavu dod kopējā 
Latvijas elektrotīklā. Klausoties 
Andreja stāstījumu, nācās secināt, 
ka lielākā daļa vēsturisko objektu 
ropažniekiem zuduši tieši tīšās vai 
netīšās ugunsnelaimēs. Uz mani 

lielu iespaidu un arī rūgtumu par 
cilvēka nelāgo dabu atstāja Lantes 
muiža, kas acīm redzami iet bojā, 
bet, kur atrodoties, ir vēl iespējams 
gara acīm saskatīt un sajust to dižo 
muižas skaistumu, kas kādreiz šeit 
bijusi un varētu vēl būt, ja vien … 

Bet pie Bajāriem mēs uzzinām 
par daudzajiem krogiem (27 krogi 
ap 1910.  gadu) ceļā no Ropažiem 
līdz Ērgļiem (apmēram 105  km), 
kur lielceļa gājēji un braucēji atpūtās, 
paēda un arī tika aplaupīti. Pierīgas 
krogi ir teiksmām apvīti, arī Ropa-
žu pusē, kur Kangaru kalni slaveni 
ar laupītāju dēkām. Par Bajārkrogu, 
kurš līdz mūsdienām spējis izdzīvot 
tikai drupu veidolā, vēstures avotos 
ir maz informācijas, vien dzirdēti 
nostāsti, ka krogu nodedzinājuši či-
gāni, kas šeit bija izmitināti.

Nākamais pieturas punkts  – 
vilciena Rīga–Ērgļi sliežu ceļa vie-
ta. Par bijušo dzelzceļa posmu lie-
cina vairs tikai uzbērumi, dzelzceļa 
staciju ēkas, tilti pāri upītēm un ve-
cie stabi dzelzceļa malās. Joprojām 
īsti neviens nezina bijušā Satik-
smes ministra dzelzceļa līnijas iz-
nīcināšanas “projekta” 2009.  gadā 
īsto pamatojumu, un jautājums, 
kāpēc bija jāiznīcina kaut kas tik 
pamatīgs un savā laikā daudzu cil-
vēku sviedriem radīts, tā arī palicis 
neatbildēts. 

“Mežragu” mājas saimniece 
Aija Kukule mūs laipni sagaidīja ar 
ugunskuru, āboliem un citronūde-
ni. Izsalkušie un nokusušie velo-
braucēji šeit varēja atpūsties un pa-
tukšot savu somu saturu. Pusdienu 
pauzē tika ceptas desas, grauzti 
āboli un ēsti līdzpaņemtie gardu-
mi, kā arī apskatīta 1901. gadā cel-
tā māja un tās apkārtne. Tālāk ceļš 
veda uz Kākciemu. Kad Andrejs 
stāsta par Kākciema nosaukuma 
izcelsmi un tulkojumiem, izcēlās 
diezgan karstas diskusijas un pār-
svarā Kākciemā dzīvojošie, tostarp 
es, nolēmām, ka mums daudz la-
bāk patiktos, ja mēs dzīvotu Raušu 
vai Pīrāgciemā, kas ir Kākciema 
tulkojums no līvu valodas. “Igļu-
mu” mājas, kas Padomju savienī-
bas laikā, kad te izvietojās kolhozs, 
deva pajumti vairākām ģimenēm, 
tagad kā pagātnes rēgs tikai atgā-
dina mums par kolhozu sabruku-
mu laiku un cilvēku “bēgšanu” no 
laukiem. Tālāk garām Kākciema 
bruģakmens ražotnei, netālu no 
“Aizupes” mājām, atkal Andrejs 
liek mums visiem nopūsties, jo par 
kārtējo Ropažu vēsturei svarīgo 
vietu – seniem apbedījumiem jeb 
kapu uzkalniņiem – šajā vietā va-
ram lasīt vairs tikai vēstures arhī-

Velosipēds atkal vieno un izglīto

zviedru revīzijā.
• Kākciema pagasts (no līvu va-
lodas kak – ‘kūka, rausis, pīrāgs’, 
Kūkciems, vai kakš – skaitļa nozī-
me ‘divi’, Otraisciems), Kākciems 
(villa Kagestorpe) ir pieminēts 
jau 1342.–1349. gada Rīgas ienā-
kuma grāmatā. Pagasta teritorija 
sākās no tagadējās “Spīrāgu” mā-
jas teritorijas, abpus Lēģerurgas 
upītei līdz tagadējām “Melnmu-
guru” mājām pie M. Juglas.
• Vakuļciema pagasts (no līvu 
valodas vakk – ‘pūrs’, Pūraciema 
pagasts), kura teritorija bija sā-
kot no krustojuma Rīga–Ērgļi un 

Ropaži–Tīnuži līdz pat Bajārkro-
ga apkārtnei.
• Pilsciema pagasts – pagasta te-
ritorija sākās no tagadējām “Sir-
mēnu” mājām gar L. Juglas kreiso 
krastu līdz pat “Lantes” un “Vec-
tiekanu” māju apkārtnei.
• Augšciema pagasts  – ir pie-
minēts arī Vācu ordeņa mestra 
Voltera fon Pletenberga izdotajā 
zemes piešķiršanas dokumen-
tā 1521.  gadā. Pagasts aptvēra 
apkārtni no tagadējām “Vec-
mežplēpju” mājām līdz L.  Juglas 
kreisajam krastam un līdz “Vecb-
lukūžu” mājām.

Ropažu pilsnovads

vos. Pēc tam ieripojam bijušās Kāk-
ciema pagastskolas (tagad dzīvoja-
mās mājas) pagalmā, kur kādreiz 
mācījušies bērni no 1. līdz 4. kla-
sei. Te mēs negaidīti pārsteidzam 
Gundegu Rotovu, kas mācījusies 
šajā skolā un joprojām šeit dzīvo, 
un, kā izrādās, tad mūsu velobrau-
cēju pulciņā arī ir šīs skolas absol-
vente Gunta Jansone (audzinātāja 
PII “Annele”) jeb Guntiņa, kā viņu 
mīļi dēvē mans vidējais dēls. Kas 
gan var būt interesantāks par cilvē-

ku atmiņu stāstiem no bērnības un 
skolas laikiem! Kākciema skola sla-
vena arī ar to, ka Sarkanās armijas 
partizāns un tā dēvētais Padomju 
savienības varonis Otomārs Oš-
kalns šeit strādājis par skolotāju no 
1927. līdz 1934.  gadam. Par viņa 
ieguldījumu jaunatnes audzinā-
šanā liecina arī plāksnīte pie ēkas. 
Nākamais padomju laika manto-
jums  – Brāļu kapi Kākciemā, kur 
apglabāti 165  karavīri. Šo vietu 
2012. gada vasarā atjaunojusi Krie-

vijas Federācijas Vēstniecība Latvi-
jā sadarbībā ar SIA “Raiņa nams”. 
Šis mums ar dēlu bija pēdējais 
apskates punkts, un pie Kākciema 
krustojuma mēs šķīrāmies no jau-
kās kompānijas, jo bija jādodas uz 
mājām pie savējiem. 

Paldies organizatoriem par lie-
lisko pasākumu, kas izrādījās gana 
interesants, izklaidējošs un vērtīgs. 
Nākamgad mūsu ģimene noteikti 
piedalīsies atkal un, domāju, jau 
kuplākā pulkā!

Foto: Kristīne Ozoliņa

Pilsciema pagasta teritorija. 17.gs. zviedru karte
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Aicina darbā pavāru
VSAC “Vidzeme” filiāle “Ropaži” aicina darbā pavāru ar atbil-

stošu izglītību un pieredzi. 
Pieteikties vakancei lūdzam pa tālruni 67918274, 

67918297 vai 67918308.

Sludinājums

 7. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Pasākumu kalendārs
Vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā
1. oktobrī 18.00 Veco ļaužu die-
nai veltīts pasākums.
7.  oktobrī 11.30 orientēšanās 
kluba “Magnēts” noslēguma pa-
sākums.
11. oktobrī 19.00 biedrības “Ro-
pažu partnerība” informatīvais 
seminārs par LEADER (ELFLA) 
projektu iesnieguma veidlapu 
aizpildīšanu projektu 4.  kārtā 
Lauku attīstības programmas 
(ELFLA) 2007.–2013. gadam pa-
sākuma “Vietējās attīstības stra-
tēģijas” ietvaros. 
12. oktobrī 19.00 Skolotāju die-
nai un īpaši Ropažu novada sko-
lotājiem veltīts vakars ar Imanta 
Kalniņa dziesmām, ko izpildīs 
profesionāli, Latvijas estrādes 
mūzikā pazīstami LNO māksli-
nieki. Sēdvietas – pie galdiņiem. 
Pieteikšanās un informācija pa 
tālruni 27134698.
18. oktobrī 19.00 biedrības “Ro-
pažu partnerība” informatīvais 
seminārs par LEADER (ELFLA) 
projektu iesnieguma veidlapu 
aizpildīšanu projektu 5. kārtā: At-
balsts lauksaimniecības produk-
tu pārstrādei un pirmapstrādei 
mājas apstākļos, kā arī ilggadīgo 
augļkopības kultūraugu stādu ie-
gāde, stādījumu balstu sistēmu, 
žogu, žogu balstu iegāde, uzstādī-
šana un stādījumu ierīkošana.

Ropažu Informācijas 
centra bibliotēkā
10.  oktobrī 12.00 “Ceļojums uz 
pasaku zemi” pasākums pirms-
skolas vecuma bērniem.
Ropažu sporta zālē 
14.  oktobrī 9.00 Latvijas Karatē 
Asociācijas atklātais turnīrs karatē.
20. oktobrī 17.30 Ropažu nova-
da 2012.  gada čempionāts galda 
tenisā 6. posms.
Zaķumuižas sporta zālē
7. oktobrī 11.00 xRace MTB ve-
loorientēšanās sacensības
21. oktobrī 11.00 Ropažu nova-
da 2012. gada Čempionāts novu-
sā 5. posms.
“Sporta komplekss 333”
6.  oktobrī Latvijas čempionāta 
posms kartingā.
Citur novadā
27.  oktobrī Ropažu novada 
2012.  gada čempionāts zolītes 
spēlē 5. posms (precīza vieta trīs 
dienas pirms pasākuma).

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs aicina 
līdz 23. oktobrim iesūtīt 
vēstules ar novada 
lepnuma kandidātiem. 

Rakstiet mums stāstus par sev 
zināmiem īpašiem novadnie-
kiem, kas ar savu darbību būtu 

pelnījuši titulu “Ropažu novada 
lepnums”. Pastāstiet, kāpēc tieši 
jūsu izvēlētais kandidāts būtu to 
pelnījis. Adrese: Ropažu Kultūras 
un izglītības centrs, Sporta iela 
2, k.  2, Ropaži, Ropažu novads,  
LV-2135; e-pasts: kultura@ropazi.lv. 
Tālrunis informācijai: 67918582 
vai 27134698.

Piesaki “Ropažu 
novada lepnumu”!

Oktobrī savu darbību visā 
Latvijā atsāk projekts 
“Kinopunkts”, demonstrējot 
Latvijā ražotu animācijas 
filmu programmu. 

Ropažu novadā ir izveidoti divi 
kinopunkti  – Ropažu Kultūras 
centrā un Zaķumuižas kultūras 
namā. 

Pirmais “Kinopunkta” se-
anss  – animācijas filmu prog-
ramma – tiks izrādīts abās vietās 
vienlaikus 30. septembrī plkst. 
12.00. Arī turpmāk, ar Nacio-
nālā Kinocentra atbalstu, “Kino-
punkts” saviem skatītājiem pie-
dāvās Latvijā ražotu filmu prog-
rammu. 
Animācijas programmā 
iekļautās filmas
Rež. E. Jansona “Lupatiņai”  – 
animācijas projekts pašiem ma-
zākajiem par lielo pasauli.
Rež. N. Skapāna “Es gribu 
redzēt rūķīšus!”   – plastilīna 
tehnikā veidota animācijas fil-
ma  – neredzīgās meitenītes Va-
nesas stāsts par pirātu meiteni un 
teiksmaino rūķu zemi šokolādes 
kalna pakājē.
Rež. R.  Pētersona “Ursus”  – 
ogles tehnikā zīmēts stāsts par 
lāci, kurš strādā cirkā par akrobā-

tu motociklistu. Kādu dienu lācis 
dodas uz mežu, kur, kā viņam 
šķiet, mīt viņa patiesā laime.
Rež. J. Cimermaņa “Korida”  – 
pilotsērija gaidāmajam animā-
cijas seriālam par Latvijā visiem 
labi pazīstamās “Avārijas brigā-
des” piedzīvojumiem dažādās 
Eiropas valstīs. Izmisis toreadors 
Spānijā, bēgot no saniknota vēr-
ša, meklē palīdzību pie “Avārijas 
brigādes”, kura, neraugoties uz 
garo ceļu pāri visai Eiropai, stei-
dzas palīgā.
Rež. D.  Rīdūzes “Zīļuks” – kas 
tapusi pēc Margaritas Stārastes 
tāda paša nosaukuma stāsta mo-
tīviem un vēsta, kā no ozolzīles 
un koka zariņiem veidots vīriņš 
vārdā Zīļuks mācās dzīvot mežā, 
kā iedraudzējas ar meža iemīt-
niekiem un tiek pie sava mājokļa.

Ieeja uz seansiem – Ls 1. 
Gaidīsim mazos skatītājus 
“Kinopunktos”!

Ar 25. septembri darbību 
sāk Ropažu video klubs. 

Kluba vadītājs, Baltijas Filmu un 
mediju skolas maģistrs Pēteris 
Rozītis, aicina pievienoties jaunie-
šus un citus interesentus praktiski 
izzināt un apgūt kino un video pa-
matus, veidot īsfilmas, skatīties un 
analizēt kino, rakstīt scenārijus un 
daudz ko citu. Nodarbības norisi-
nās brīvā veidā katru otrdienu un 
trešdienu no 17.00–19.00 Ropažu 

Kultūras un izglītības centrā vai 
Ropažu vidusskola. Papildu infor-
mācija: 25968016.

“Kinopunkts” 
skatītājus gaidīs 
Ropažos un Zaķumuižā

Video klubs sāk darbību

KUR ZVANĪT STEIDZAMOS GADĪJUMOS?

Ropažu novada pašvaldības policijas, 
ugunsdzēsēju operatīvais diennakts tālrunis – 67918219 
Ropažu novada Pašvaldības policijas iecirknis - 67918212 
RRP Valsts policija, Salaspils iecirknis, diennakts dežūrdaļa - 67895200 
(apkalpo Ropažu novadu)
RRP Valsts policija, Ropažu novada pilnvarotais - 67918598
Ropažu novada dome – 67918666 (darba dienās)
Ropažu ambulance – 67918303 (darba dienās)
Zaķumuižas ambulance – 67958157 (darba dienās)
Glābšanas dienests - 112
Neatliekamā medicīniskā palīdzība - 113


